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News
S4P seminar — bitte anmelden

18. June: Hitlers Atomic Bomb - Prof Mark Walker
16. July: Responsibility of scientists - Manhattan Project - Dr Phil Webber (Scientists for

Global Responsability, UK)
13. August: Hiroshima/Nagasaki - lessons for today (ICAN & IPPNW)
10. Sept. Manhattan Project and Nucelar Weapons - Prof S. Prager (Physicist Coalition,

US)
8. OCt: Nuclear threat in Asian region (NN)
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Zivilklausel an Helmholtz Zentren
Diskussion zu Zivilklausel und Öffnung für Militaerforschung an Helmholtz Zentren
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Zivilklausel an Helmholtz Zentren
Diskussion zu Zivilklausel und Öffnung für Militaerforschung an Helmholtz Zentren

Infos von HZDR (Denise Erb)
Infos von GSI (Holger Brand)
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Betriebsversammlung DESY
Fragen an das DIR von S4P@DESY (danke Daniela furs Zusammenstellen und Verschicken)

Frage 1: Im Townhall Meeting vom 05.06.2025 hatte Herr Willner in der Diskussion gesagt, "wir haben bereits Dual-Use, was wir hier diskutieren ist Single-Use, also klar militärisch orientierte Forschung”. Der Begriff "Single-Use" tauchte bisher weder in Publikationen noch in Diskussionen zum Thema „sicherheitsrelevante Forschung“ auf.
Was genau ist damit gemeint?
Will das Direktorium tatsächlich Forschung erlauben, die ausschließlich militärisch nutzbar ist?

Frage 2: Im Townhall Meeting vom 05.06.2025 hatte Herr Stegmann in der Diskussion gesagt, "wir sind nicht neutral, wir sind wertegeleitet”. Um welche Werte geht es genau?
Von welchen (geo-)politischen Werte wird DESY nun geleitet? Seit wann und warum hat DESY sich von einem "politisch neutralen" Institut zu einem wertegeleiteten Institut geändert?

Überlegungen im Zusammenhang mit Frage 2 – sie gehören aber nicht zur Frage und sollen auch nicht vorgelesen werden:
Wenn es um allgemeine Werte wie z.B. friedlich, friedensfördernd, oder auch „der Völkerverständigung / Kooperation dienend“ geht, könnte man das ja (mit Blick auf die Intention der Forschung) auch so im Leitbild stehen lassen! Ja, auch und gerade, weil wir an „Dual-Use“-Forschung nicht vorbeikommen und auch weil „Dual-Use“ umfassend gesetzlich geregelt ist!
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Betriebsversammlung DESY
Fragen an das DIR von S4P@DESY:

Frage 3: Werden diese Werte auch gegenüber ALLEN Partnern umgesetzt / gelebt?
Inwieweit wurde die Belegschaft eingebunden bei der Änderung von politisch neutralem Forschungsinstitut zu wertegeleitetem Institut?


Unterzeichnende im Namen von: Science4Peace@DESY
Hannes Jung, Serena Barbanotti, Antje Daum, Frank-Uwe Dill, Karsten Gadow, Olaf Goldbeck, Helmut Mais, Oliver Schaefer, Antonius Speier

Wie waren die Reaktionen ?
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Anfrage bei Ethik-Kommission
Von Doktoranden und Postdocs gab es Anfrage an Ethik Kommisson wegen

Zusammenarbeit mit Israel
Antwort (nach mehreren Wochen):

Thema ist zu allgemein und zu politisch, daher Anfrage an Direktorium weitergeleitet.
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DESY-Ultrasat
Antwort von Mitarbeiter*innen aus Zeuthen:

Nicht bereit, öffentlich darüber zu diskutieren, aus Angst, das Projekt könnte gefährdet sein (werden), da es schon jetzt massive finanzielle Engpässe gibt

Angst öffentlich gegen das Projekt aufzutreten
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Was tun ?
Miltaerkooperationen von DESY veroeffentlichen:

Oeffentliche Anfragen an Ethik Kommission
Ultrasat - Elbit - Gaza -Iran Krieg

KollegInnen auffordern, moegliche Verbindungen mit Militaer aufzudecken wir koennen Anfragen an Ethik Kommission stellen und veroeffentlichen

Naechste Schritte:
?
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AOB

 Weitere Themen
 Treffen - jede 2te Woche aber alternativ zum S4P Forum Mittwochs

